
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 
 

Жуковский районный Совет народных депутатов   

пятого созыв 
 ______________________________________________________________________ 

РЕШЕНИЕ                                      

 

 

от 25.02. 2016 № 241/19-5  

 г. Жуковка 

 

Об отчете Контрольно – счетной палаты 

Жуковского района о деятельности  

за 2015 год 

 

                                        

Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты Жуковского 

района (далее Контрольно-счетная палата) Е.А. Аверкиной по данному вопросу, Жуковский 

районный Совет народных депутатов отмечает.  

Контрольно-счетная палата, является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля и осуществляет свою деятельность в соответствии с 

действующим федеральным и региональным законодательством, Уставом Жуковского 

муниципального района и Положением о Контрольно-счетной палате, утвержденным 

решением Жуковского районного Совета народных депутатов от 27 сентября 2011 г. № 

279/25-4. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется  Контрольно-

счетной палатой в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В отчетном периоде приоритетом в деятельности Контрольно-счетной палаты 

являлось обеспечение контроля эффективности использования бюджетных средств и 

муниципального имущества. 

 За 2015 год Контрольно-счетной палатой проведено 43 контрольных и экспертных 

мероприятий, по итогам которых подготовлено 6 актов, 2 аналитических записки и 31 

заключение. 

 В результате проведенной работы объем проверенных средств составил 399 321,3 

тыс. рублей, выявлено нарушений и недостатков на общую сумму  104 980,5 тыс. рублей, в 

том числе неэффективное использование – 2 870,7 тыс. рублей, неправомерное 

использование бюджетных средств – 32 172,1 тыс. рублей, нарушения в сфере закупок 

16 072,8 тыс. рублей и другие нарушения – 53 864,9 тыс. рублей. 

  Для принятия мер по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

было проведено 12 заседания Коллегии Контрольно-счетной палаты.    

Принятые меры способствовали устранению нарушений на сумму 74,6 млн. рублей, в 

том числе, возмещено средств в бюджеты и организациям 16,2 тыс. рублей, уменьшен 

объем несанкционированной задолженности на 18 087,5 тыс. рублей (18,1 млн. рублей), 



2 

 

внесены необходимые изменения и дополнения в нормативные правовые акты 

муниципальных образований на сумму 2 856,9 тыс. рублей (2,9 млн. рублей), устранены 

нарушения по учету муниципального имущества на сумму 53 679,4 тыс. рублей (53,7 млн. 

рублей). Остальные замечания Контрольно-счетной палаты приняты к сведению, в связи с 

невозможностью их исправления в отчетном периоде, в целях недопущения впредь.  

     

Жуковский районный Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Признать работу Контрольно-счетной палаты Жуковского района за 2015 год 

удовлетворительной. 

2. Контрольно-счетной палате Жуковского района (Аверкиной Е.А.)  продолжить 

работу по дальнейшему укреплению и развитию единой системы внешнего муниципального 

финансового контроля и внедрению в контрольную практику новых форм и методов 

работы.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет 

по бюджету, налогам и экономической реформе Жуковского районного Совета народных 

депутатов (Латышев В.В.).  

 

 

 

Глава Жуковского района                                                                                  В.М.Шуравко 

                                                             
 

 

 

 

 

 


